Et postmodum tota patria et illud regnum insurrexit contra leonem, propter malas consuetudines et

malas exactiones et operationes, quas constitueram in regno ultra mandatum regis, in tantum quod leo fere amisit totum regnum et deustavit totum suum thesaurum ; et fere fuit ipse et tota familia mortui et destructi ; et totum istud fuit propter auariciam mei et cupidatem que regnabat in me, et melius fuisset mihi esse custos porcorum quam esse custos et seruitor domini nostri regis ; quia dico quod in curia regis non possunt fideles diu uiuere, sed adultores et bilingues et excoriatore populi (Jean de Capoue, v. 529).

[Et bientôt après, tout le pays et ce royaume se révoltèrent contre le lion à cause des mauvaises habitudes et des levées d'impôts injustes et des malversations que je fis établir dans le royaume au-delà des mandements du roi, si bien que le lion faillit perdre tout le royaume et que tout son trésor fut vidé ; et lui-même et tous ceux de sa maison faillirent mourir et périr ; et tout ceci arriva à cause de mon avarice et de la cupidité qui me gouvernait, et il aurait mieux valu que je fusse gardien de porcs que gardien et serviteur du roi, notre seigneur, puisque je dis que dans la cour du roi, les gens loyaux ne peuvent vivre longtemps, à l'inverse des flatteurs et de ceux qui ont la langue fourchue et de ceux qui dépouillent le peuple.]

Trois éléments distinctifs permettent d'identifier la petite phrase dans *Kalila et Dimna* avec celle du *Fauvel* : une formule binaire où l'image clé du porcher (paradoxalement affectée d'une valeur positive) est associée à la critique d'une cour injuste servie par des conseillers flatteurs. La structure binaire — mieux vaut être porcher que servir un mauvais roi — est celle de bien des proverbes latins : « Melior est acquisitio sapientie quam auri et argenti » ; « Melius bene imperare quam regnum ampliari » (Walther, 8, p. 393, no 169a1 ; p. 395, no 199a1). De par sa forme et son thème, la petite phrase rappelle aussi deux passages de la Bible : « Elegi abiectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum » (Psaume 83, 11) *Je préfère me tenir sur le seuil de la maison de mon Dieu plutôt que d'habi-*

ter sous les tentes des pêcheurs]); « Positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum. Vidi servos in equis, et principes ambulantes super terram quasi servos » (Ecclésiaste 10, 7 [La folie occupe de hautes fonctions, tandis que des hommes de valeur restent dans les emplois inférieurs. J'ai vu des esclaves monter à cheval, et des princes aller à pied comme des esclaves]). Pourtant, l'expression « custos porcorum » ne se retrouve ni dans les œuvres des Anciens ou des Pères⁵, ni dans les sources connues de Raymond, bien que celui-ci doublât la longueur de sa traduction par l'insertion d'une anthologie de maximes antiques, bibliques, et patristiques.